

2026 年 8 月 14 日  
SOMPO ひまわり 生命保険株式会社

## 2026 年度第 1 四半期業績のお知らせ

SOMPO ひまわり 生命保険株式会社（代表取締役社長：久米 康樹、以下「当社」）の 2026 年度第 1 四半期（2026 年 4 月 1 日～2026 年 6 月 30 日）の業績をお知らせします。

### 2026 年度第 1 四半期業績の概況

#### 1. 主要業績の状況

保有契約件数は 5,229 千件（前年度末比 100.2%）、保有契約年換算保険料は 3,970 億円（同 100.0%）となりました。

#### 2. 損益の状況

基礎利益は 132 億円（前年同期比 110.8%）、四半期純利益は 41 億円（同 82.9%）となりました。

#### 3. 資産の状況

総資産は 4 兆 438 億円（前年度末比 100.6%）、純資産は 1,519 億円（同 100.3%）となりました。

一般勘定資産の資産運用ポートフォリオは、ALM（資産・負債の総合管理）の観点から、引き続き高格付けの円貨建債券を中心としています。

また、健全性に加えて運用効率の観点から、一部を円貨建債券以外にも投資し、収益確保や資産の分散を図っています。

### 【主要業績等の状況】

|                 | 2025 年度<br>第 1 四半期<br>累計期間 | 2026 年度<br>第 1 四半期<br>累計期間 | 前年同期比  |
|-----------------|----------------------------|----------------------------|--------|
| 新契約件数           | 88 千件                      | 64 千件                      | 73.5%  |
| 新契約高            | 3,312 億円                   | 2,712 億円                   | 81.9%  |
| 年換算保険料<br>（新契約） | 67 億円                      | 59 億円                      | 88.0%  |
| 保険料等収入          | 1,096 億円                   | 1,162 億円                   | 106.0% |
| 基礎利益            | 119 億円                     | 132 億円                     | 110.8% |
| 四半期純利益          | 49 億円                      | 41 億円                      | 82.9%  |

|                  | 2025 年度末      | 2026 年度<br>第 1 四半期<br>会計期間末 | 前年度末比  |
|------------------|---------------|-----------------------------|--------|
| 保有契約件数           | 5,220 千件      | 5,229 千件                    | 100.2% |
| 保有契約高            | 21 兆 4,508 億円 | 21 兆 2,158 億円               | 98.9%  |
| 年換算保険料<br>（保有契約） | 3,969 億円      | 3,970 億円                    | 100.0% |
| 総資産              | 4 兆 205 億円    | 4 兆 438 億円                  | 100.6% |
| 純資産              | 1,514 億円      | 1,519 億円                    | 100.3% |

注 1. 新契約件数・新契約高・年換算保険料・保有契約件数・保有契約高は、個人保険と個人年金保険の合計です。

注 2. 年換算保険料とは、各契約の総払込保険料額を保険期間で除して、1 年あたりの保険料に換算した金額をいいます。

ご参考：当社の格付け（2026 年 8 月 14 日現在）

格付投資情報センター  
保険金支払能力

**AA**



4. 国際財務報告基準（IFRS）に基づく経営成績等

SOMPOグループは、連結財務諸表および経営数値目標に IFRS を採用しています。当社の経営成績等をより分かりやすくご理解いただくため、IFRS 数値を以下のとおりお知らせします。

(1) 経営成績（損益）

①保険サービス損益

新契約の増加により事業費や責任準備金繰入額等の費用が増加する日本基準と比べ、保有契約の増減が直接的に反映されます。

当期は、事業費のうち維持費の増加等により、184 億円（前年同期比 91.9%）となりました。

②金融損益

金融収益から保険負債に係る利息等の保険金融費用を差し引いた金額は、10 億円（同 562.8%）となりました。

③四半期純利益、修正利益

為替等の市況変動損益、その他の損益および法人税等を加味した結果、四半期純利益は 153 億円（同 275.1%）となりました。

なお、当社の経営数値目標は、市況変動損益等を除いた修正利益を指標としています。修正利益は、保険サービス損益の減少を主因とし、138 億円（同 96.9%）となりました。

|          | 2025 年度<br>第 1 四半期<br>累計期間 | 2026 年度<br>第 1 四半期<br>累計期間 | 前年同期比  |
|----------|----------------------------|----------------------------|--------|
| 保険サービス損益 | 200 億円                     | 184 億円                     | 91.9%  |
| CSM 償却   | +150 億円                    | +138 億円                    | 91.9%  |
| その他      | +50 億円                     | +46 億円                     | 91.9%  |
| 金融損益 注 3 | 1 億円                       | 10 億円                      | 562.8% |
| 金融収益 注 4 | +160 億円                    | +257 億円                    | 160.3% |
| 保険金融費用   | △158 億円                    | △246 億円                    | 155.5% |
| 市況変動損益等  | △119 億円                    | 24 億円                      | —      |
| その他の損益   | △4 億円                      | △3 億円                      | 71.4%  |
| 法人税等     | △22 億円                     | △62 億円                     | 279.4% |
| 四半期純利益   | 55 億円                      | 153 億円                     | 275.1% |
| 修正利益     | 142 億円                     | 138 億円                     | 96.9%  |

修正利益＝純利益－金融市場由来の時価変動（市況変動損益等）  
－過性損益（有価証券の売却損益等）  
－その他調整（グループ会社経営管理料等）

注 3. 金融損益は市況変動損益等を除く

注 4. 金融収益は金利収益とその他の投資損益の合計

(2) 財政状態（資産、負債、純資産）

日本基準と異なり、原則として、すべての資産および負債を経済価値で評価します。

当期は、特に国内の超長期金利の上昇により、負債の減少額が資産の減少額を上回った結果、純資産は 9, 158 億円（前年度末比 101.7%）となりました。

|     | 2025 年度末      | 2026 年度<br>第 1 四半期<br>会計期間末 | 前年度末比  |
|-----|---------------|-----------------------------|--------|
| 資産  | 3 兆 3, 270 億円 | 3 兆 3, 064 億円               | 99.4%  |
| 負債  | 2 兆 4, 264 億円 | 2 兆 3, 905 億円               | 98.5%  |
| 純資産 | 9, 006 億円     | 9, 158 億円                   | 101.7% |

(3) CSM（契約上のサービスマージン）

CSM は、保有契約から得られる将来の保険サービスの利用料（将来利益）の意味合いを持ちます。

IFRS では、新契約時の CSM を負債計上し、保有契約の期間経過に応じて償却することで、その期の保険収益を認識します。

当期の CSM は、保有契約の持続的な増加の一方で、国内金利の上昇等により、6, 394 億円（前年同期末比 88.0%）となりました。

|           | 2025 年度<br>第 1 四半期<br>累計期間 | 2026 年度<br>第 1 四半期<br>累計期間 | 前年同期<br>（末）比 |
|-----------|----------------------------|----------------------------|--------------|
| 期首 CSM 残高 | 7, 367 億円                  | 6, 531 億円                  | 88.6%        |
| 新契約による増加  | +131 億円                    | +105 億円                    | 80.5%        |
| 利息による増加   | +28 億円                     | +26 億円                     | 91.6%        |
| 償却による減少   | △150 億円                    | △138 億円                    | 91.9%        |
| その他の増減    | △110 億円                    | △130 億円                    | 117.5%       |
| 期末 CSM 残高 | 7, 265 億円                  | 6, 394 億円                  | 88.0%        |

<目 次>

|                     |    |      |
|---------------------|----|------|
| 1. 主要業績             | …… | 1 頁  |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定）    | …… | 3 頁  |
| 3. 四半期貸借対照表         | …… | 5 頁  |
| 4. 四半期損益計算書         | …… | 6 頁  |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益）   | …… | 8 頁  |
| 6. 特別勘定の状況          | …… | 10 頁 |
| 7. 保険会社およびその子会社等の状況 | …… | 10 頁 |

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高および新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分     | 2025 年度末 |         | 2026 年度<br>第 1 四半期会計期間末 |       |         |       |
|---------|----------|---------|-------------------------|-------|---------|-------|
|         | 件 数      | 金 額     | 件 数                     | 金 額   | 前年度末比   | 前年度末比 |
|         |          |         |                         |       |         |       |
| 個 人 保 険 | 5,179    | 212,665 | 5,189                   | 100.2 | 210,335 | 98.9  |
| 個人年金保険  | 40       | 1,843   | 39                      | 98.6  | 1,823   | 98.9  |
| 団 体 保 険 | —        | 23,608  | —                       | —     | 23,310  | 98.7  |
| 団体年金保険  | —        | —       | —                       | —     | —       | —     |

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分     | 2025 年度<br>第 1 四半期累計期間 |       |          |   | 2026 年度<br>第 1 四半期累計期間 |           |           |       |          |   |
|---------|------------------------|-------|----------|---|------------------------|-----------|-----------|-------|----------|---|
|         | 件 数                    | 金 額   |          |   | 件 数                    | 前年<br>同期比 | 金 額       |       |          |   |
|         |                        | 新契約   | 転換による純増加 |   |                        |           | 前年<br>同期比 | 新契約   | 転換による純増加 |   |
| 個 人 保 険 | 88                     | 3,312 | 3,312    | — | 64                     | 73.5      | 2,712     | 81.9  | 2,712    | — |
| 個人年金保険  | —                      | —     | —        | — | —                      | —         | —         | —     | —        | — |
| 団 体 保 険 | —                      | 84    | 84       | — | —                      | —         | 136       | 160.1 | 136      | — |
| 団体年金保険  | —                      | —     | —        | — | —                      | —         | —         | —     | —        | — |

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

## (2) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区 分                | 2025 年度末 | 2026 年度      |       |
|--------------------|----------|--------------|-------|
|                    |          | 第 1 四半期会計期間末 | 前年度末比 |
| 個 人 保 険            | 383,091  | 383,269      | 100.0 |
| 個 人 年 金 保 険        | 13,826   | 13,772       | 99.6  |
| 合 計                | 396,917  | 397,041      | 100.0 |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 209,095  | 209,239      | 100.1 |

### ・新契約

(単位：百万円、%)

| 区 分                | 2025 年度<br>第 1 四半期累計期間 | 2026 年度     |       |
|--------------------|------------------------|-------------|-------|
|                    |                        | 第 1 四半期累計期間 | 前年同期比 |
| 個 人 保 険            | 6,743                  | 5,933       | 88.0  |
| 個 人 年 金 保 険        | —                      | —           | —     |
| 合 計                | 6,743                  | 5,933       | 88.0  |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 3,810                  | 2,628       | 69.0  |

- (注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区 分               | 2025 年度末  |       | 2026 年度<br>第 1 四半期会計期間末 |       |
|-------------------|-----------|-------|-------------------------|-------|
|                   | 金 額       | 占 率   | 金 額                     | 占 率   |
| 現 預 金・コ ー ル ロ ー ン | 69,724    | 1.8   | 63,864                  | 1.6   |
| 買 現 先 勘 定         | —         | —     | —                       | —     |
| 債券貸借取引支払保証金       | 36,065    | 0.9   | 25,201                  | 0.6   |
| 買 入 金 銭 債 権       | —         | —     | —                       | —     |
| 商 品 有 価 証 券       | —         | —     | —                       | —     |
| 金 銭 の 信 託         | —         | —     | —                       | —     |
| 有 価 証 券           | 3,706,528 | 93.7  | 3,732,572               | 94.2  |
| 公 社 債             | 3,163,477 | 80.0  | 3,146,322               | 79.4  |
| 株 式               | 101       | 0.0   | 101                     | 0.0   |
| 外 国 証 券           | 489,963   | 12.4  | 513,309                 | 13.0  |
| 公 社 債             | 396,778   | 10.0  | 410,421                 | 10.4  |
| 株 式 等             | 93,185    | 2.4   | 102,887                 | 2.6   |
| そ の 他 の 証 券       | 52,985    | 1.3   | 72,838                  | 1.8   |
| 貸 付 金             | 44,227    | 1.1   | 43,742                  | 1.1   |
| 不 動 産             | 1,571     | 0.0   | 1,574                   | 0.0   |
| 繰 延 税 金 資 産       | 25,371    | 0.6   | 23,392                  | 0.6   |
| そ の 他             | 70,437    | 1.8   | 72,293                  | 1.8   |
| 貸 倒 引 当 金         | △ 197     | △ 0.0 | △ 212                   | △ 0.0 |
| 合 計               | 3,953,730 | 100.0 | 3,962,429               | 100.0 |
| う ち 外 貨 建 資 産     | 468,315   | 11.8  | 494,172                 | 12.5  |

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

| 区 分        | 2025 年度末  |           |           |        |         |  | 2026 年度第 1 四半期会計期間末 |           |             |        |           |  |
|------------|-----------|-----------|-----------|--------|---------|--|---------------------|-----------|-------------|--------|-----------|--|
|            | 帳簿価額      | 時 価       | 差 損 益     |        |         |  | 帳簿価額                | 時 価       | 差 損 益       |        |           |  |
|            |           |           |           | 差益     | 差損      |  |                     |           |             | 差益     | 差損        |  |
| 満期保有目的の債券  | 325,012   | 245,564   | △ 79,447  | 432    | 79,880  |  | 323,466             | 235,263   | △ 88,203    | 180    | 88,383    |  |
| 責任準備金対応債券  | 2,225,837 | 1,380,228 | △ 845,608 | —      | 845,608 |  | 2,227,067           | 1,327,912 | △ 899,154   | —      | 899,154   |  |
| 子会社・関連会社株式 | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |
| その他の有価証券   | 1,135,286 | 1,155,576 | 20,290    | 61,261 | 40,971  |  | 1,154,464           | 1,181,936 | 27,471      | 68,179 | 40,707    |  |
| 公 社 債      | 643,000   | 612,627   | △ 30,372  | 4,391  | 34,764  |  | 628,565             | 595,788   | △ 32,777    | 3,408  | 36,185    |  |
| 株 式        | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |
| 外 国 証 券    | 444,499   | 489,963   | 45,464    | 51,670 | 6,206   |  | 461,112             | 513,309   | 52,196      | 56,493 | 4,297     |  |
| 公 社 債      | 355,011   | 396,778   | 41,766    | 45,840 | 4,074   |  | 367,571             | 410,421   | 42,850      | 45,363 | 2,513     |  |
| 株 式 等      | 89,487    | 93,185    | 3,697     | 5,829  | 2,132   |  | 93,541              | 102,887   | 9,346       | 11,130 | 1,784     |  |
| その他の証券     | 47,786    | 52,985    | 5,199     | 5,199  | —       |  | 64,786              | 72,838    | 8,052       | 8,277  | 224       |  |
| 買入金銭債権     | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |
| 譲渡性預金      | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |
| その他の       | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |
| 合 計        | 3,686,136 | 2,781,370 | △ 904,765 | 61,694 | 966,460 |  | 3,704,998           | 2,745,112 | △ 959,886   | 68,359 | 1,028,245 |  |
| 公 社 債      | 3,193,850 | 2,238,421 | △ 955,429 | 4,824  | 960,253 |  | 3,179,099           | 2,158,964 | △ 1,020,135 | 3,588  | 1,023,723 |  |
| 株 式        | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |
| 外 国 証 券    | 444,499   | 489,963   | 45,464    | 51,670 | 6,206   |  | 461,112             | 513,309   | 52,196      | 56,493 | 4,297     |  |
| 公 社 債      | 355,011   | 396,778   | 41,766    | 45,840 | 4,074   |  | 367,571             | 410,421   | 42,850      | 45,363 | 2,513     |  |
| 株 式 等      | 89,487    | 93,185    | 3,697     | 5,829  | 2,132   |  | 93,541              | 102,887   | 9,346       | 11,130 | 1,784     |  |
| その他の証券     | 47,786    | 52,985    | 5,199     | 5,199  | —       |  | 64,786              | 72,838    | 8,052       | 8,277  | 224       |  |
| 買入金銭債権     | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |
| 譲渡性預金      | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |
| その他の       | —         | —         | —         | —      | —       |  | —                   | —         | —           | —      | —         |  |

（注）市場価格のない株式等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

| 区 分                 | 2025 年度末 | 2026 年度<br>第 1 四半期会計期間末 |
|---------------------|----------|-------------------------|
| 子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式 | —        | —                       |
| そ の 他 有 価 証 券       | 101      | 101                     |
| 国 内 株 式             | 101      | 101                     |
| 外 国 株 式             | —        | —                       |
| そ の 他               | —        | —                       |
| 合 計                 | 101      | 101                     |

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 期 別<br>科 目        | 2025年度末<br>要約貸借対照表<br>(2026年3月31日現在) | 2026年度<br>第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日現在) |
|-------------------|--------------------------------------|----------------------------------------|
|                   | 金 額                                  | 金 額                                    |
| (資 産 の 部)         |                                      |                                        |
| 現金及び預貯金           | 72,877                               | 46,606                                 |
| コールローン            | —                                    | 21,000                                 |
| 債券貸借取引支払保証金       | 36,065                               | 25,201                                 |
| 有価証券              | 3,769,709                            | 3,809,813                              |
| (うち国債)            | ( 2,836,724 )                        | ( 2,841,965 )                          |
| (うち地方債)           | ( 49,094 )                           | ( 47,792 )                             |
| (うち社債)            | ( 283,546 )                          | ( 262,345 )                            |
| (うち株式)            | ( 14,153 )                           | ( 16,149 )                             |
| (うち外国証券)          | ( 502,285 )                          | ( 527,282 )                            |
| (うちその他の証券)        | ( 83,904 )                           | ( 114,278 )                            |
| 貸付金               | 44,227                               | 43,742                                 |
| 保険約款貸付            | 44,227                               | 43,742                                 |
| 有形固定資産            | 2,910                                | 2,957                                  |
| 無形固定資産            | 4,412                                | 4,499                                  |
| 代理店貸              | 261                                  | 265                                    |
| 再保険貸              | 11,344                               | 12,585                                 |
| その他資産             | 53,564                               | 54,084                                 |
| 繰延税金資産            | 25,371                               | 23,392                                 |
| 貸倒引当金             | △ 197                                | △ 212                                  |
| 投資損失引当金           | —                                    | △ 99                                   |
| 資産の部合計            | 4,020,548                            | 4,043,836                              |
| (負 債 の 部)         |                                      |                                        |
| 保険契約準備金           | 3,815,549                            | 3,851,368                              |
| 支払備金              | 37,041                               | 35,738                                 |
| 責任準備金             | 3,774,199                            | 3,811,319                              |
| 契約者配当準備金          | 4,308                                | 4,310                                  |
| 代理店借              | 4,360                                | 3,185                                  |
| 再保険借              | 1,080                                | 954                                    |
| その他負債             | 27,185                               | 15,328                                 |
| 債券貸借取引受入担保金       | 3,078                                | 1,017                                  |
| 未払法人税等            | 2,721                                | 1,704                                  |
| リース債務             | 511                                  | 592                                    |
| その他の負債            | 20,874                               | 12,012                                 |
| 役員賞与引当金           | 104                                  | 78                                     |
| 退職給付引当金           | 6,140                                | 6,251                                  |
| 時効保険金等払戻引当金       | 618                                  | 396                                    |
| 価格変動準備金           | 14,078                               | 14,340                                 |
| 負債の部合計            | 3,869,116                            | 3,891,903                              |
| (純 資 産 の 部)       |                                      |                                        |
| 資本金               | 17,250                               | 17,250                                 |
| 資本剰余金             | 13,333                               | 13,333                                 |
| 資本準備金             | 13,333                               | 13,333                                 |
| 利益剰余金             | 106,572                              | 102,204                                |
| 利益準備金             | 3,916                                | 3,916                                  |
| その他利益剰余金          | 102,655                              | 98,287                                 |
| 保険業法施行規則附則第10条積立金 | 325                                  | 325                                    |
| 繰越利益剰余金           | 102,330                              | 97,962                                 |
| 株主資本合計            | 137,155                              | 132,787                                |
| (うち有価証券評価差額金)     | 14,426                               | 19,532                                 |
| 繰延ヘッジ損益           | △ 150                                | △ 386                                  |
| 評価・換算差額等合計        | 14,276                               | 19,145                                 |
| 純資産の部合計           | 151,431                              | 151,933                                |
| 負債及び純資産の部合計       | 4,020,548                            | 4,043,836                              |



#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目            | 2025年度<br>第1四半期累計期間<br>〔 2025年4月1日から<br>2025年6月30日まで 〕 | 2026年度<br>第1四半期累計期間<br>〔 2026年4月1日から<br>2026年6月30日まで 〕 |
|----------------|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
|                | 金 額                                                    | 金 額                                                    |
| 経常収益           | 132,550                                                | 150,335                                                |
| 保険料等収入         | 109,622                                                | 116,247                                                |
| （うち保険料）        | ( 104,316 )                                            | ( 104,793 )                                            |
| 資産運用収益         | 21,839                                                 | 32,424                                                 |
| （うち利息及び配当金等収入） | ( 14,900 )                                             | ( 16,562 )                                             |
| （うち有価証券売却益）    | ( 5,072 )                                              | ( 4,454 )                                              |
| （うち特別勘定資産運用益）  | ( 1,742 )                                              | ( 9,927 )                                              |
| その他経常収益        | 1,088                                                  | 1,663                                                  |
| （うち支払備金戻入額）    | ( 803 )                                                | ( 1,303 )                                              |
| 経常費用           | 124,506                                                | 143,179                                                |
| 保険金等支払金        | 60,439                                                 | 68,663                                                 |
| （うち保険金）        | ( 10,726 )                                             | ( 11,579 )                                             |
| （うち年金）         | ( 2,869 )                                              | ( 2,804 )                                              |
| （うち給付金）        | ( 15,273 )                                             | ( 15,829 )                                             |
| （うち解約返戻金）      | ( 27,572 )                                             | ( 27,788 )                                             |
| （うちその他返戻金）     | ( 832 )                                                | ( 888 )                                                |
| 責任準備金等繰入額      | 29,337                                                 | 37,120                                                 |
| 責任準備金繰入額       | 29,337                                                 | 37,120                                                 |
| 契約者配当金積立利息繰入額  | 0                                                      | 0                                                      |
| 資産運用費用         | 9,427                                                  | 12,109                                                 |
| （うち支払利息）       | ( 151 )                                                | ( 12 )                                                 |
| （うち有価証券売却損）    | ( 9,149 )                                              | ( 11,831 )                                             |
| （うち金融派生商品費用）   | ( 99 )                                                 | ( 113 )                                                |
| 事業費            | 23,947                                                 | 23,888                                                 |
| その他経常費用        | 1,355                                                  | 1,395                                                  |
| 経常利益           | 8,044                                                  | 7,156                                                  |
| 特別損失           | 263                                                    | 263                                                    |
| 固定資産等処分損       | 0                                                      | 1                                                      |
| 価格変動準備金繰入額     | 262                                                    | 262                                                    |
| 契約者配当準備金繰入額    | 793                                                    | 1,049                                                  |
| 税引前四半期純利益      | 6,987                                                  | 5,844                                                  |
| 法人税等           | 2,005                                                  | 1,712                                                  |
| 四半期純利益         | 4,982                                                  | 4,131                                                  |

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係 (2026 年度第 1 四半期会計期間末))

### 1. 四半期特有の会計処理

税金費用については、当第 1 四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっています。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は 1,012 百万円です。

3. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりです。

|                       |       |     |
|-----------------------|-------|-----|
| 当期首現在高                | 4,308 | 百万円 |
| 当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額 | 1,047 | 百万円 |
| 利息による増加等              | 0     | 百万円 |
| 契約者配当準備金繰入額           | 1,049 | 百万円 |
| 当第 1 四半期会計期間末現在高      | 4,310 | 百万円 |

### 4. 配当金支払額

| (決議)                    | 株式の<br>種類 | 配当金の総額    | 1 株当たり配当額 | 基準日             | 効力発生日           |
|-------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------------|-----------------|
| 2026 年 5 月 19 日<br>取締役会 | 普通<br>株式  | 8,500 百万円 | 311.93 円  | 2026 年 3 月 31 日 | 2026 年 5 月 20 日 |

5. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係 (2026 年度第 1 四半期累計期間))

1. 1 株当たり四半期純利益の金額は 151 円 63 銭 です。

2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

|                     | 2025 年度<br>第 1 四半期累計期間 | 2026 年度<br>第 1 四半期累計期間 |
|---------------------|------------------------|------------------------|
| 基礎利益 A              | 11,923                 | 13,212                 |
| キャピタル収益             | 5,352                  | 6,068                  |
| 金銭の信託運用益            | —                      | —                      |
| 売買目的有価証券運用益         | —                      | —                      |
| 有価証券売却益             | 5,072                  | 4,454                  |
| 金融派生商品収益            | —                      | —                      |
| 為替差益                | 113                    | 1,480                  |
| その他キャピタル収益          | 165                    | 133                    |
| キャピタル費用             | 9,249                  | 11,945                 |
| 金銭の信託運用損            | —                      | —                      |
| 売買目的有価証券運用損         | —                      | —                      |
| 有価証券売却損             | 9,149                  | 11,831                 |
| 有価証券評価損             | —                      | —                      |
| 金融派生商品費用            | 99                     | 113                    |
| 為替差損                | —                      | —                      |
| その他キャピタル費用          | —                      | —                      |
| キャピタル損益 B           | △ 3,896                | △ 5,877                |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 8,026                  | 7,335                  |
| 臨時収益                | 17                     | —                      |
| 再保険収入               | —                      | —                      |
| 危険準備金戻入額            | 5                      | —                      |
| 個別貸倒引当金戻入額          | 11                     | —                      |
| その他臨時収益             | —                      | —                      |
| 臨時費用                | —                      | 178                    |
| 再保険料                | —                      | —                      |
| 危険準備金繰入額            | —                      | 74                     |
| 個別貸倒引当金繰入額          | —                      | 3                      |
| 特定海外債権引当勘定繰入額       | —                      | —                      |
| 貸付金償却               | —                      | —                      |
| その他臨時費用             | —                      | 99                     |
| 臨時損益 C              | 17                     | △ 178                  |
| 経常利益 A + B + C      | 8,044                  | 7,156                  |

## (参考) その他項目の内訳

(単位：百万円)

|             | 2025 年度<br>第 1 四半期累計期間 | 2026 年度<br>第 1 四半期累計期間 |
|-------------|------------------------|------------------------|
| 基礎利益        | △ 165                  | △ 133                  |
| 為替に係るヘッジコスト | △ 165                  | △ 133                  |
| その他キャピタル収益  | 165                    | 133                    |
| 為替に係るヘッジコスト | 165                    | 133                    |
| その他キャピタル費用  | —                      | —                      |
| その他臨時収益     | —                      | —                      |
| その他臨時費用     | —                      | 99                     |
| 投資損失引当金繰入額  | —                      | 99                     |

## 6. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区 分             | 2025 年度末 | 2026 年度<br>第 1 四半期会計期間末 |
|-----------------|----------|-------------------------|
| 個 人 変 額 保 険     | 66,817   | 81,407                  |
| 個 人 変 額 年 金 保 険 | —        | —                       |
| 団 体 年 金 保 険     | —        | —                       |
| 特 別 勘 定 計       | 66,817   | 81,407                  |

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：件、百万円)

| 区 分       | 2025 年度末 |         | 2026 年度<br>第 1 四半期会計期間末 |         |
|-----------|----------|---------|-------------------------|---------|
|           | 件 数      | 金 額     | 件 数                     | 金 額     |
| 変額保険（有期型） | 8        | 72      | 8                       | 75      |
| 変額保険（終身型） | 129,750  | 842,368 | 140,873                 | 920,008 |
| 合 計       | 129,758  | 842,441 | 140,881                 | 920,084 |

#### ・個人変額年金保険

該当ありません。

## 7. 保険会社およびその子会社等の状況

該当ありません。